
313 314 

B e t æ n k n i n g  

o v e r  forslag t i l  lov o m  æ n d r i n g  a f  lov o m  k o m m u n e r n e s  s ty re l se .  

(Afgivet af kommunaludvalget den 2. maj 1975). 

Udvalget har behandlet lovforslaget i en 
række møder og har herunder haft samråd 
med indenrigsministeren, der tillige skrift- 
ligt har besvaret spørgsmål fra udvalget. 

Udvalget har modtaget en skriftlig hen- 
vendelse fra Kommunernes Landsforening. 

Herefter indstiller udvalget lovforslaget til 
vedtagelse med de af indenrigsministeren 
stillede ændringsforslag. 

Ændr ings fo r s l ag .  

Af indenrigsministeren, tiltrådt af udvalget: 

Til § 1. 
1) Nr. 3 affattes således: 

홢3. § 36 affattes således: 
홢§ 36. Kommunens regnskabsår løber fra 

den 1. januar til den 31. december."" 

Ny paragraf. 
2) Efter § 1 indsættes som ny paragraf: 

»§ 2. 
Indenrigsministeren fastsætter regler for 

gennemførelsen af omlægningen af det kom- 
munale regnskabsår fra finansåret til kalen- 
deråret." 

Bemærkn inge r .  

Til nr. 1. 
I lovforslaget er den kommunale styrelses- 

lovs § 36 foreslået affattet således, at inden- 

rigsministeren får hjemmel til administra- 
tivt at fastsætte det kommunale regnskabs- 
år. Efter ændringsforslaget bliver det kom- 
munale regnskabsår lagt om fra at følge 
finansåret til at følge kalenderåret, således 
som det allerede er forudsat i bemærknin- 
gerne til lovforslagets § 1, nr. 3. 

Ændringsforslagets fremsættelse skyldes, 
at en omlægning af det kommunale regn- 
skabsår til kalenderåret nødvendiggør æn- 
dringer af en række lovbestemmelser under 
såvel indenrigsministeriets som andre mini- 
steriers forretningsområder. Disse ændringer 
vil blive indarbejdet i et samlet lovforslag, 
der om kort tid kan ventes fremsat af inden- 
rigsministeren. Forudsætningen for, at de 
pågældende konsekvensændringer kan gen- 
nemføres, er imidlertid, at der på forhånd er 
konstateret et flertal i folketinget for, at det 
kommunale regnskabsår flyttes fra finans- 
året til kalenderåret. Endvidere må det af 
lovtekniske grunde anses for mest hensigts- 
mæssigt, at omlægningen af regnskabsåret 홢 
der har konsekvenser for en række forskellige 
lovbestemmelser 홢 sker direkte ved lov og 
ikke ved en ministeriel bekendtgørelse, der 
udfærdiges med hjemmel i lov. 

Til nr. 2. 
For det kommunale regnskabsår, som 

ligger umiddelbart forud for det første regn- 
skabsår, der følger kalenderåret, opstår der 
visse tekniske overgangsproblemer ved- 
rørende budgettering og regnskabsaflæg- 
gelse, idet regnskabsåret kun vil strække sig 
over perioden 1. april-31. december. 
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Med henblik på, at omlægningen af regn- 
skabsåret kan realiseres allerede med virk- 
ning fra 1. januar 1977, har indenrigsmini- 
steriet i cirkulæreskrivelse af 5. marts 1975 
til samtlige amtsråd og kommunalbestyrel- 
ser givet anvisning på den budgetterings- 
mæssige løsning på overgangsproblemerne. 
Det er imidlertid nødvendigt at tilveje- 

bringe lovhjemmel for udfærdigelse af bin- 
dende forskrifter for den kommunale budget- 
lægning i overgangsåret. Når lovforslaget 
med de af indenrigsministeren stillede æn- 
dringsforslag måtte være vedtaget af folke- 
tinget, vil indenrigsministeriet udsende en 
bekendtgørelse om disse spørgsmål. 
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